
 
COMUNE DI BANARI 

 CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI  
 
 
 
 

SETTORE TECNICO-VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE N. 38/12 DEL 09-02-2026 
 

OGGETTO::     Acquisto di carburante per i mezzi comunali (Gasolio per 
autotrazione). Determina a contrarre e affidamento fornitura. 
Assunzione di impegno di spesa. CIG BA391283FF 

  

 
VISTI 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 7 del 31.12.2025 di conferimento delle funzioni di Responsabile 
dell’ufficio tecnico amministrativo-vigilanza ex artt. 107 e 109 D. Lgs. n.267/2000 e attribuzione della 
relativa Posizione organizzativa ex artt. 13 e ss. CCNL 21.05.2018 all’architetto Silvia Sussarellu; 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione n. 43 del 29.12.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 
Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2026/2028; 

- la Deliberazione n. 45 del 29.12.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2026-2028; 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 21.01.2026, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano esecutivo di gestione; 

CONSIDERATO: 

 che per gli interventi di manutenzione degli immobili l’operaio comunale utilizza il mezzo 
comunale per lo spostamento ed il trasporto dei materiali e attrezzature; 

 che non avendo il Comune un serbatoio per lo stoccaggio del gasolio deve necessariamente 
recarsi presso un distributore per il rifornimento; 

 che si vuole procedere a fare un impegno di spesa per la fornitura di gasolio per l’anno 2026; 



 SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.12 del 
09-02-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 2 

 

 

 che l’importo da impegnare è pari a €. 1.200 (IVA inclusa); 

VISTI 

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul capitolo 8112.2 del bilancio 2026/2028, esercizio 2026; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o 
di sistemi telematici di acquisto; 

DATO ATTO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

PRECISATO che la fornitura prevede una spesa complessiva di € 1.200,00 (IVA inclusa) per l’acquisto 
di gasolio per autotrazione per i mezzi comunali per l’anno 2026, si deve assumere regolare impegno 
di spesa, ai sensi dell’art. 183 del D. L.gs 18 agosto 2000 n. 267; 

PRESO ATTO quindi che presso il Comune di Siligo è presente un distributore “pompa bianca” della 
ditta Mesu e Rios SRL, dove il prezzo della benzina e del gasolio risulta più basso rispetto agli altri 
distributori presenti in zona e la distanza dalla sede dell’ente e di solo 8 km; 

RITENUTO pertanto effettuare l’acquisto dal distributore Carburanti della ditta Mesu e Rios SRL in 
località Sa Figu Bianca – Siligo, secondo le condizioni su esposte, impegnando la somma complessiva 
di € 1.200,00 (IVA inclusa); 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquistare del carburante da utilizzare 
nel mezzo comunale adibito per lo spostamento ed il trasporto dei materiali e attrezzature 
per gli interventi manutentivi; 



 SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.12 del 
09-02-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 3 

 

 

- l’oggetto del contratto è acquisto di carburante per il mezzo comunale; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

VISTO che è stato acquisito il CIG BA391283FF relativo all’affidamento; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente 
e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”; 

DATO ATTO, altresì, che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Banari e dall’6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 
190 del 2012 è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli 
altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto; 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva e validato come regolare dagli Enti; 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto; 

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta - Distributore Carburanti 
Mesu e Rios SRL in località Sa Figu Bianca – Siligo (SS) P.IVA 01569980905, la fornitura di 
gasolio per autotrazione (automezzo comunale);  

3. DI IMPEGNARE a favore della ditta Distributore Carburanti Mesu e Rios SRL in località Sa Figu 
Bianca – Siligo la somma complessiva di € 1.200,00, imputando la somma al seguente 
capitolo di spesa: 

- €. 1200,00 al Cap. 8112.2 del bilancio 2026/2028 – esercizio 2026; 

4. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando 
atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

5. DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 

  



 SETTORE TECNICO-VIGILANZA n.12 del 
09-02-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 4 

 

 

 
Responsabile del Procedimento  

 
 

 

 Responsabile del Settore 
  Silvia Sussarellu 

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA  
 

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere favorevole di 
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
  Responsabile di Servizio 
  Silvia Sussarellu 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs. n. 82/2005). 
 


